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Abstrakt

Glutamátem řízené iontové kanály zprostředkovávají excitační přenos signálu v

centrální nervové soustavě. Jsou nezbytné při zpracování vnějších podnětů, v

procesech učení a během vzniku paměti. Molekulární mechanismus činnosti

jednotlivých kanálů není doposud plně objasněn, avšak přibývající strukturální a

elektrofyziologická data přináší nové detaily o způsobu, jakým tyto kanály fungují.
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Abstract

Glutamate gated ion channels mediate the excitatory signal transduction in the central

nervous system. They are essential in the processing of external stimuli, in the process

of learning and during the formation of memory. Molecular mechanism of action

single channels is not still fully understood. However increasing number of structural

and electrophysiological data provides new details describing the mechanism for ion

channel action.
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1. Úvod

Glutamátem řízené iontové kanály jsou podstatné pro přenos excitačního signálu na

synapsích v centrální nervové soustavě a významně se podílejí na jejich vývoji a způsobu

fungování. Tyto receptory také stojí v pozadí různých neurofyziologických poruch, ať už

akutních jako v případě cévní mozkové příhody či traumatického poranění mozku, tak i těch

dlouhodobých neurodegenerativních (Alzheimerova a Parkinsonova choroba) či

psychiatrických (deprese, schizofrenie) onemocnění.

Navzdory jejich zásadní roli v organismu není dosud velká část detailů o fungování

glutamátem řízených ionotropných kanálů objasněna. Například nativní konformace

glutamátových iontových kanálů dosud není známa, zejména kvůli pro funkci nezbytné

intramembránové lokalizaci kanálu a z toho vyplývající složité izolaci nativního receptoru.

Pomocí krystalografických technik se však již podařilo zjistit strukturu ligand vázající

domény u různých typů podjednotek všech tříd glutamátem řízených iontových kanálů

(Armstrong et al., 1998; Armstrong a Gouaux, 2000; Furukawa a Gouaux, 2003; Mayer,

2005). V posledních letech se podobných výsledků povedlo dosáhnout i u amino-terminální

domény (Clayton et al., 2009). Velkým krokem kupředu pak byla nepochybně první a

doposud jediná krystalografická studie celého receptoru, konkrétně typu AMPA v zavřeném

stavu s navázaným antagonistou (Sobolevsky, 2009). Tyto pokroky pak umožnily detailnější

studium glutamátem řízených iontových kanálů na molekulární úrovni a přinesly nové

poznatky pro pochopení struktury a s ní související funkce těchto receptorů.

Tato práce přináší přehled současných molekulárně biologických poznatků společně

s předchozími převážně farmakologickými daty tak, aby byla přehledně shrnuta současná

základní představa o glutamátem řízených iontových kanálech. Práce je pak zaměřena

zejména na strukturní detaily jednotlivých tříd kanálů, jejich mechanismu působení v buňce a

z toho vyplývající funkci glutamátem řízených iontových kanálů. Závěrečná kapitola je pak

věnována krátkému úvodu do patofyziologie spojené s chybnou funkcí glutamátových kanálů,

poukazující na důležitost výzkumu glutamátových receptorů pro humánní medicínu.
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2. Obecná charakteristika a struktura glutamátem

řízených iontových kanálů

2.1. Farmakologické členění

L-glutamát je nejrozšířenějším neurotransmiterem v centrální nervové soustavě savců, v níž

zprostředkovává většinu excitačního synaptického přenosu. Působí na dva hlavní typy

glutamátových receptorů – receptory metabotropní, které účinkují skrze spřažené G-proteiny

(Pin a Archer, 2002), a receptory ionotropní, jež po své aktivaci přímo propouštějí ionty skrze

transmembránový kanál (Dingledine et al., 1999).

Glutamátem řízené iontové kanály se dělí do čtyř tříd. Tři z nich jsou historicky

pojmenovány dle svých specifických agonistů. Jde o receptory α-amino-3-hydroxy-5-methyl-

4-propionátové (AMPA), kainátové (KA) a N-methyl-D-aspartátové (NMDA). Čtvrtou,

minoritní třídu tvoří kanály delta, u kterých vazba agonisty pravděpodobně vůbec nenavozuje

otevření iontového kanálu (Naur et al., 2007) a proto se jim nebudu dále věnovat. Všechny

třídy těchto receptorů mají shodné základní strukturní rysy, ale navzájem se liší svou

kinetikou, farmakologickými vlastnostmi i svou funkcí v buňce.

2.2. Typy podjednotek a skládání funkčních kanálů

Ionotropní glutamátové receptory jsou integrální membránové proteiny, které fungují ve

formě tetramerů (Laube et al., 1998; Mano a Teichberg, 1998; Rosenmund et al., 1998).

Většina se sdružuje do heterotetramerů složených z alespoň dvou různých typů podjednotek

stejné třídy, ale v jistých případech (viz níže) mohou formovat i funkční homotetramery.

Každá třída glutamátových receptorů je složena z několika typů podjednotek – u AMPA

receptorů to jsou podjednotky GluA1-GluA4, u KA receptorů GluK1-GluK5 a u NMDA

receptorů GluN1, GluN2A-GluN2D, GluN3A a B. Podjednotky AMPA receptorů GluA1-

GluA4 mohou tvořit funkční homo- i heteromery, stejně jako podjednotky GluK1-GluK3 u

kainátových receptorů (Traynelis et al., 2010). Rozdílná je situace u podjednotek GluK4 a

GluK5, které tvoří funkční receptor jen v koexpresi s GluK1 až GluK3, a je jim přisuzována

pouze modifikační role, kdy mění biofyzikální a farmakologické charakteristiky receptoru

(Contractor a Swanson, 2008).
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 Sestavení funkčních NMDA receptorů je složitější. Tento typ kanálů se liší tím, že ke své

aktivaci potřebuje kromě glutamátu i navázání glycinu (Johnson a Ascher, 1987; Kleckner a

Dingledine, 1988; Lerma et al., 1990). Ten se váže na podjednotky GluN1, případně GluN3

(Kleckner a Dingledine, 1988), zatímco místo pro navázání glutamátu je utvořeno na

podjednotkách GluN2 (Furukawa et al., 2005). Kromě glycinu coby fyziologického

koagonisty se diskutuje o této funkci i u D-serinu, viz kapitola 3.1.2.

Ke složení funkčního NMDA receptoru je třeba dvou podjednotek GluN1, spolu s nimiž se

spojují buď dvě identické podjednotky GluN2, nebo kombinace podjednotek GluN2 a GluN3

(Monyer et al., 1992; Schorge a Colquhoun, 2003). Funkční NMDA receptory mohou být

tvořeny i ve formě heteromerů, kde je zkombinována podjednotka GluN1 s dvěma různými

typy podjednotek GluN2 – ku příkladu jde o receptory složené z podjednotek

GluN1/GluN2A/GluN2B či GluN1/GluN2A/GluN2C a několik dalších. Tímto způsobem

vytvořené NMDA receptory najdeme jen v určitých oblastech mozku a ve specifických

neuronálních subpopulacích (Chazot et al., 1994; Chazot a Stephenson, 1997). Samotné

podjednotky GluN3 netvoří v kombinaci s GluN1 funkční receptor v savčích buňkách

(Chatterton et al., 2002). Nicméně při endogenní expresi lidských receptorů na oocytech

Xenopus laevis bylo zjištěno, že v koexpresi s podjednotkou GluN1 tvoří GluN3 funkční

receptory, které jsou aktivovány samotným glycinem (Chatterton et al., 2002). Tyto pouze

glycinem aktivované receptory ale dosud nebyly pozorovány v GluN3-exprimujících

neuronech (Matsuda et al., 2003) a jejich existence in vivo zůstává spornou. V laboratorně

používané buněčné linii HEK293 je povrchová exprese funkčních glycinem aktivovaných

receptorů GluN1/GluN3A nebo GluN1/GluN3B záležitostí dosud nevyřešenou, u

triheteromerů GluN1/GluN3A/GluN3B ale byla pozorována jistá míra funkční exprese

(Smothers a Woodward, 2007).

2.3. Struktura podjednotek a jejich vzájemné interakce

Funkční glutamátový iontový kanál nabývá z bočního pohledu tvaru velkého písmene Y

(obr. 1.B). Jeho strukturu lze rozdělit na čtyři funkční semiautonomní domény (obr. 1.A),

konkrétně na amino-terminální (ATD), ligand vázající (LBD), na níž se váží molekuly

agonistů a kompetitivních antagonistů, transmembránovou (TMD) a karboxy-terminální

(CTD). ATD a LBD jsou lokalizovány extracelulárně a v určitých případech zaujímají až

85 % objemu receptoru (Mayer, 2011), zatímco C-konec je intracelulární a je v kontaktu
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s proteiny uvnitř buňky, čímž může docházet k regulaci samotného kanálu i k regulaci

intracelulární signalizace.


[…]


praxe (Lees et al., 2000). Nabízejí se tak další vysvětlení. Možností je, že CMP či TPM

spouštějí i další neurotoxické kaskády (Doyle et al., 2008), při kterých blokace jenom NMDA

receptorů nemusí stačit ke zlepšení klinických výsledků. Uvažuje se i o tom, že testované

látky nebyly podávané v dostatečně krátké době po vzniku poškození – za kterou jsou

považovány zhruba 2 hodiny, ale možná i méně (Dirnagl et al., 1999; Hoyte et al., 2004) - po

CMP či TPM.

Jisté neuroprotektivní účinky vykazovaly i preklinické testy antagonistů AMPA a

kainátových receptorů. Dalšímu rozvoji léčby tímto směrem ale prozatím zabránila špatná

rozpustnost těchto látek (Akins a Atkinson, 2002) nebo vážné vedlejší účinky v kombinaci se

zhoršováním projevů onemocnění v klinických testech (Walters et al., 2005).
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 V současné době se zdá, že neuroprotektivní účinky blokace NMDA receptorů nabízejí

nové a zajímavé vyhlídky pro léčbu závažných stavů po cévní mozkové příhodě a

traumatickém poranění mozku. Výzkumné týmy se ale nadále potýkají se zásadními problémy

ohledně klinické účinnosti, které bude třeba vyřešit, pokud má tento nadějný směr léčby

naplnit svůj předpokládaný potenciál.

5.2. Deprese

Deprese je nejrozšířenější neuropsychiatrickou poruchou se závažnými důsledky. Přestože

se k léčbě využívá široké spektrum farmak, tak se stále nedaří nalézt účinnou léčbu pro

zhruba polovinu postižených (Insel, 2006). Pozitivní účinek léčby je navíc možné pozorovat

až po několika týdnech podávání moderních antidepresiv. Snaha zbavit se těchto negativních

aspektů léčby deprese vedla mimo jiné k testování krátkodobé inhibice NMDA receptorů

coby nového léčebného postupu (Paul a Skolnick, 2003).

První pozitivní výsledky byly získány v roce 2000 v malé studii využívající látku ketamin,

což je blokátor NMDA receptorů. Po jeho 40-minutové infuzi došlo do dvou hodin

ke zlepšení depresivního stavu pacientů, které vydrželo po dobu 3 dnů (Berman et al., 2000).

Podobně pozitivní výsledky bylo možné sledovat i u pacientů, u kterých nebyla zaznamenána

pozitivní odpověď na běžnou léčbu antidepresivy (Zarate et al., 2006). Výrazným negativem

léčby deprese pomocí ketaminu je však přítomnost halucinogenních projevů. Ty se ale

vyskytovaly jen krátkodobě při infuzích ketaminu, na rozdíl od několik dnů přetrvávajících

vedlejších účinků jiných antidepresiv.

Další studie se zaměřují na antagonisty podjednotky GluN2B, u kterých se předpokládá

absence či mírnější průběh halucinogenních stavů při její blokaci. Provedena byla studie

s aplikací traxoprodilu pacientům, na které neúčinkovala léčba antidepresivy. Výsledky byly

příznivé - u některých pacientů došlo ke zlepšení stavu až na dobu 30 dní (Preskorn et al.,

2008). Při vysokých dávkách traxoprodilu se však opět objevovaly obtíže s halucinacemi. Ty

ustupovaly s klesající dávkou, navíc je nutné dodat, že zhruba polovina pacientů, na které

měla léčba traxoprodilem pozitivní vliv, problémy s halucinacemi netrpěla (Preskorn et al.,

2008). Další testy probíhají, protože je zřejmé, že krátkodobá inhibice NMDA receptorů je

nová a nadějná cesta v léčbě deprese, která by mohla přinést řešení pozdního nástupu

pozitivního účinku současných antidepresiv a která by mohla pomoci i pacientům, kterým

současné léčebné postupy dosud nepomáhaly.

21

6. Závěr

Poslední roky přinesly řadu objevů, které upřesnily pohled na problematiku glutamátem

řízených iontových kanálů. Detailní znalosti struktury, nativní konformace i funkce receptorů

lze využít ve farmakologii pro přípravu účinných léků s méně nežádoucími vlastnostmi.

Kromě toho studium glutamátergního systému přináší přesnější vhled do procesů lidského

myšlení, vnímání i mechanismu paměti.

Přesto dosud zůstává neobjasněno množství důležitých podrobností o glutamátem řízených

iontových kanálech. V současné době se s postupujícím rozvojem molekulární biologie

vědecké týmy intenzivně věnují pátrání po vytvoření a zanalyzování co nejpřesnější a

nejdetailnější struktury glutamátových ionotropních receptorů. Pro její zjištění bude klíčová

úplná či alespoň částečná izolace některého z těchto receptorů v otevřeném stavu a nativní

konformaci. S postupujícím poznáním strukturních podrobností se bude jistě upřesňovat a

zdokonalovat i naše představa o molekulárních mechanismech, skrze které glutamátové

iontové kanály fungují.

Simultánně s biologickým výzkumem probíhá i lékařský výzkum patofyziologických stavů

spojených se špatně fungujícím glutamátergním systémem. Tyto stavy jsou spojeny

s mnohými významnými onemocněními současné civilizace a nalezení jejich řešení je

významným cílem veřejného zdravotnictví. Na druhou stranu lze diskutovat o příčině špatné

funkce glutamátových iontových kanálů a těchto nemocí. Je stále možné, že pozorované

abnormality v glutamátergním systému jsou důsledkem některých onemocnění a nikoliv jejich

příčinou. A pokud přeci ano, tak je možné, že nikoliv jedinou. Klinický projev onemocnění

tak může být způsoben komplexnější sítí změn v systémech nervové soustavy, které na sebe

vzájemně působí. I tak stále platí, že glutamátergní systém je v popředí zájmu studia

patofyziologických stavů nervové soustavy.
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