Strana 1
Posudek na bakalářskou práci
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Datum:
2.6.2014

Autor: Jiří Navrátil

Název práce:
Glutamátem řízené iontové kanály – jejich úloha, struktura a mechanismus působení

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo vytvořit literární přehled o glutamátem řízených iontových kanálech, které
jsou hlavní komponentou excitačního přenosu v CNS savců a jejichž dysfunkce vede ke
vzniku řady neurologických onemocnění. Vzhledem k velmi rozsáhlému tématu se práce
měla více zaměřit na popis struktury těchto kanálů a z ní vyplývající údaje, které popisují
doposud málo poznaný mechanismus otevírání glutamátových iontových kanálů.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do šesti základních kapitol, přičemž druhá a třetí pojednávající o
molekulárně biologických vlastnostech glutamátových receptorů jsou nejrozsáhlejší, což plně
odpovídá cílům práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorem použité literární zdroje jsou dostatečné a způsob citovaní jednotlivých údajů je
v pořádku.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Předmětem práce nebylo získat a prezentovat vlastní nové výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text je vhodně doplněn třemi převzatými obrázky opatřenými odpovídajícím textem. Autor
pozapomněl na str. 15-17 na příslušnou grafickou úpravu, ale jinak lze považovat úpravu
práce celkově za uspokojující. Co se týče textu samotného, některá slova, spojení či
vyjádření by jistě šlo ještě upravit, ale většina textu je jinak v pořádku.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená práce je v souladu se zadáním. Přestože výzkum glutamátových iontových kanálů
je velmi rozsáhlou a dynamickou oblastí, autorovi se podařilo poměrně dobře zvládnout
studium velkého množství literárních údajů, jejich zpracovaní a následné začlenění do textu.
Avšak, jak již bylo naznačeno v předchozím bodě, některé pasáže by si jistě zasloužili více
pozornosti, aby jejich obsah byl srozumitelnější či v lepším logickém pořadí. To se týká
zejména zhruba poslední čtvrtiny textu, což může ukazovat na nedostatek času při
závěrečných úpravách textu předložené BP.
Nicméně předložená BP celkově splňuje požadavky kladené na její řádné vypracování.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

BALÍK

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium